
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1 

 

 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023          №Л1-13-422/3 

г. Сургут 

 

О режиме работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея №1  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального Закона от 

29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления молодёжи»; письма департамента образовании 

молодёжной политики ХМАО-Югры от 30.08.2022 №10-Исх-8500 «О примерном 

режиме работы в 2023-2024 учебном году»; правилами внутреннего трудового 

распорядка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лицея №1 (приложение №1 к Коллективному договору муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №1), календарным учебным 

графиком МБОУ лицея №1,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея №1 с 07 часов 30 минут до 20 часов 00 минут.  

1.1. Началом учебного года для 1-11 классов считать 1 сентября 2023 года; 

1.2. Продолжительность учебного года: 

 в I классе – 33 учебные недели;  

 во II – XI классах – 34 учебные недели (не включая период государственной 

итоговой аттестации в XI (XII) классах и проведение учебных сборов по основам 

военной службы в X классах).  

1.3. Продолжительность каникул в течение учебного года в I классе – 40 

дней, во II – XI классах – 31 день.  

2. Руководствоваться в планировании и организации образовательной 

деятельности, утвержденным календарным учебным графиком на 2023-2024 

учебный год согласно Приложения 1.  

3. Определить продолжительность уроков – 40 минут, продолжительность 

перемен между уроками составляет 10 минут, после второго, третьего, уроков I 

смены, второго, третьего уроков II смены установить большие перемены, 

продолжительностью 20 минут. 



3.1. Утвердить расписание звонков для учащихся 2-11 классов согласно 

Приложения 2: 

3.2.  Организовать обучение 1-х, 2а, 4а, 4б, 4г, 5-х, 6-х, 9-х, 10-х, 11-х 

классов в I смену. 

3.3. Считать максимально допустимой недельной нагрузкой для 

обучающихся 1-х классов при 5-дневной учебной неделе – 21 час; 

При 5-дневной учебной неделе: 

 для обучающихся 2-4 классов – 23 часа; 

 для обучающихся 5-х классов – 29 часов; 

 для обучающихся 6-х классов – 30 часа; 

 для обучающихся 7-х классов – 32 часов; 

 для обучающихся 8-9-х классов – 33 часов; 

При 6-дневной учебной неделе для обучающихся 10-11-х классов – 37 часов. 

4. Обучение в 1-х классах осуществлять с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

4.1. учебные занятия проводить по 5-дневной учебной неделе; 

4.2. использовать «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре проводить 3 урока в день по 35 минут, в ноябре – декабре - 4 

урока по 35 минут каждый; январь-май – 4 урока по 40 минут каждый); 

4.3. организовать динамическую паузу в середине учебного дня 

продолжительностью 40 минут; 

4.4. Утвердить расписание звонков для обучающихся 1-х классов в 

сентябре - октябре:  

1. 1.8.00-8.35 

2. 2.8.55-9.30 

Динамическая пауза -40 минут 

3. 3.10.10-10.45. 

4.5. Утвердить расписание звонков для обучающихся 1-х классов в ноябре 

- декабре:  

1. 1.8.00-8.35 

2. 2.8.55-9.30 

Динамическая пауза - 40 минут 

3. 3.10.10-10.45 

4. 4.11.05-11.40. 

4.6. Утвердить расписание звонков для обучающихся 1-х классов в январе 

- мае:  

1. 1.8.00-8.40 

2. 2.8.50-9.30 

Динамическая пауза -40 минут 

3. 3.10.10-10.50 

4. 4.11.10-11.50. 

4.7. обучение проводить без балльного оценивания знаний и домашних 

заданий; 



5. Распределять равномерно учебную нагрузку в течение учебной недели 

заместителям директора по учебно-воспитательной работе при составлении 

расписания. Общий объем нагрузки в течение дня не должен превышать: 

 для обучающихся 1-х классов - 4 уроков и один раз в неделю 5 уроков, за счет 

урока физической культуры; 

 для обучающихся 2-4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков, за счет 

урока физической культуры; 

 для обучающихся 5-6-х классов - не более 6 уроков; 

 для обучающихся 7-11-х классов - не более 7 уроков. 

6. Проводить занятия внеурочной деятельности, занятия дополнительных 

образовательных услуг, компенсирующие занятия, устраивая перерыв между 

началом таких занятий и последним уроком I смены или первым уроком второй 

смены, продолжительностью не менее 20 минут. 

7. Проводить физкультурные минутки и гимнастику для глаз с обучающимися 

на уроках с целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения.  

8. Соблюдать режим проветривания учебных кабинетов в соответствии с 

графиком согласно Приложения 3. 

9. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся на переменах 

на учителя, ведущего урок, следующий за переменой. 

10. Утвердить график дежурства классов по лицею в соответствии с 

Приложением 4. 

11. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе: 

11.1. организовать проведение генеральной уборки с использованием 

средств дезинфекции до 31 августа 2023 года 

11.2. создать условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие 

мыла одноразовых полотенец/электрополотенец в умывальниках, туалетной 

бумаги в туалетных комнатах); 

12. Закрепить в каждом учебном кабинете постоянное рабочее место за 

обучающимися класса. 

13. Вменить в обязанности учителя, ведущего урок, сопровождать 

обучающихся в столовую и присутствовать там во время питания до ухода всех 

обучающихся класса из столовой. 

14. Вменить в обязанности учителя, проводящему последний урок в классе 

выводить учащихся в гардероб и присутствовать там до выхода из здания лицея 

всех учащихся. 

15. Установить дежурство учителей во время перемен в коридорах, 

рекреациях лицея с целью недопущения скопления обучающихся в местах общей 

доступности, рекреациях, при входе и в гардеробных, а также обеспечения порядка, 

дисциплины лицеистов и предупреждения травматизма. 

16. Начало дежурства учителей – 7.30. Окончание дежурства учителей 

через 20 минут после последнего урока. Определить следующие посты дежурных 

учителей по лицею: 

 в вестибюле лицея; 

 в коридорах и рекреациях на всех этажах. 



17. Разрешить проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, 

театры, посещение выставок и т.п. с учетом эпидемиологической обстановки 

только после издания соответствующего приказа директора лицея. 

18. Обеспечить в случае введения ограничений ввиду распространения 

заболеваний (COVID-19, Грипп, ОРВИ, ЭВИ) на основании предписания 

территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному 

округу – Югре, решения муниципального штаба по противодействию завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, санитарно-

противоэпидемической комиссии проведение мероприятий уведомив участников 

мероприятия, в том числе родителей (законных представителей), используя 

ресурсы личного кабинета региональной информационной платформы «ГИС 

образование Югры» и иные формы коммуникативной связи для информирования 

родителей (законных представителей). 

19. Разместить приказ на официальном сайте лицея администратору сайта 

Коробейниковой С.В. в срок до 31.08.2023. 

20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Заместитель директора по УВР, 

Ямалетдинова Альбина Салаватовна,  

(3462)35-33-36 

  

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
02D0E4FADD448311BC49D208328A26F4 
Владелец: 
 Воронин  Павел Владимирович 
Действителен: 22.03.2023 с по 14.06.2024 

П.В. Воронин 



Приложение 1 к приказу 

от 29.08.2023 №Л1-13-422/3 

Приложение к основной образовательной программе 

начального общего образования 

приказ от 25.08.2023 № Л1-13-415/3 

«О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального общего образования 2023-2027 гг.» 

 

Календарный учебный график МБОУ лицея №1 на 2023-2024 учебный год 

 

Начало учебного года 01.09.2023 

Окончание учебного года 1 классы - 20.05.2024, 2-4 классы - 24.05.2024  
 

Класс

ы 

Осенние каникулы Зимние каникулы Весенние каникулы Итого  

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Учебные 

недели 

Каникулы 

(количество дней) 

1 28.10-05.11 9 
29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 33/165* 28 (9*) 

2 28.10-05.11 9 
29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

3 28.10-05.11 9 
29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

4 28.10-05.11 9 
29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

Учебные периоды (триместры) 

1 триместр – 01.09.2023-01.12.2023 

2 триместр – 04.12.2023-01.03.2023 

3 триместр – 04.03.2024-24.05.2023 
*Дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов (сроки) 

17.02.2023 – 25.02.2024 
Класс Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 



1-4 апрель-май 2024, по 1 ч. на каждый предмет учебного плана 
Летние каникулы (сроки) 

1 25.05-31.08.2024 

 

* Праздничные дни: 08.01.2024, 23.02.2024, 08.03.2024, 01.05.2024, 09.05.2024. При подсчете количества дней в 1-4 классах 

включены 08.01.2024, 08.03.2024 

 

 

 

 
Приложение к основной образовательной программе 

основного общего образования 

приказ от 25.08.2023 № Л1-13-413/3 

«О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего образования 2023-2028 гг.» 

 

Календарный учебный график МБОУ лицея №1 на 2023-2024 учебный год 

 

Начало учебного года 01.09.2023 

Окончание учебного года 5-8 классы 25.05.2024, 9 классы 20.05.2024 

 

Классы Осенние каникулы Зимние каникулы Весенние каникулы Итого  

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Учебные недели Каникулы 

(количество 

дней) 

5 
28.10-05.11 9 

29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

6 
28.10-05.11 9 

29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

7 
28.10-05.11 9 

29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 

8 
28.10-05.11 9 

29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170* 28 



9 
28.10-05.11 9 

29.12-

08.01 
10 

23.03-

31.03 
9 34/170** 28 

Учебные периоды (триместры) 

1 триместр – 01.09.2023-01.12.2023 

2 триместр – 04.12.2023-01.03.2024 

3 триместр – 04.03.2024-24.05.2023 

Класс Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 

5-9 апрель-май 2024, по 1ч. на каждый предмет учебного плана 

Летние каникулы (сроки) 

5-8 25.05-31.08.2024 

9 С даты выдачи аттестатов по 31.08.2024 
 

 

* Праздничные дни: 08.01.2024, 23.02.2024, 08.03.2024, 01.05.2024, 09.05.2024. При подсчете количества дней в 5-8 классах 

включены 08.01.2024, 08.03.2024 

** В 9-х классах при подсчете количества дней включены праздничные дни: 08.01.2024, 23.02.2024, 08.03.2024, 01.05.2024, 

09.05.2024, в связи с этим учебная нагрузка будет распределена в течение учебного года, проведение недостающих уроков 

реализуется в иных формах организации учебных занятий. 
  



Приложение к основной образовательной программе 

среднего общего образования  

приказ от 25.08.2023 № Л1-13-414/3 

«О внесении изменений в основную образовательную программу  

среднего общего образования 2023-2025 гг.» 

 
Календарный учебный график МБОУ лицея №1 на 2023-2024 учебный год 

 

Начало учебного года 01.09.2023 

Окончание учебного года 10 классы 24.05.2024, 11 классы 20.05.2024 

 

Класс

ы 

Осенние каникулы Зимние каникулы Весенние каникулы Итого  

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Сроки Количество 

дней 

Учебные 

недели 

Каникулы 

(количеств

о дней) 

10 28.10-

05.11 
9 

29.12-

08.01 

11 23.03-

31.03 
9 34/204* 29 

11 28.10-

05.11 
9 

29.12-

08.01 

11 23.03-

31.03 
9 34/204** 29 

Учебные периоды (триместры) 

1 триместр – 01.09.2023-01.12.2023 

2 триместр – 04.12.2023-01.03.2023 

3 триместр – 04.03.2024-24.05.2023 
 Учебные сборы (сроки) 

10  27-31 мая 2024 
 Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 

10-11 апрель-май 2024, по 1ч. на каждый предмет учебного плана 
Летние каникулы (сроки) 

10 25.05-31.08.2024 

11 С даты выдачи аттестатов по 31.08.2024 

 

* Праздничные дни: 08.01.2024, 23.02.2024, 08.03.2024, 01.05.2024, 09.05.2024. При подсчете количества дней в 10 классах 

включены 08.01.2024, 08.03.2024 



** В 11-х классах при подсчете количества дней включены праздничные дни: 08.01.2024, 23.02.2024, 08.03.2024, 

01.05.2024, 09.05.2024, в связи с этим учебная нагрузка будет распределена в течение учебного года, проведение 

недостающих уроков реализуется в иных формах организации учебных занятий. 



Приложение 2 к приказу  

от 29.08.2023 №Л1-13-422/3 
  

 

 

 

Расписание звонков для учащихся 2-11 классов 

 
1 смена  2 смена 

1.  08.00 – 08.40  1.  13.50 – 14.30 

2.  08.50 – 09.30  2.  14.40 – 15.20 

3.  09.50 – 10.30  3.  15.40 – 16.20 

4.  10.50– 11.30  4.  16.40 – 17.20 

5.  11.40 – 12.20  5.  17.30 – 18.10 

6.  12.30 – 13.10  6.  18.20 – 19.00 

7.  13.20 - 14.00 

 

  



Приложение 3 к приказу  

от 29.08.2023 №Л1-13-422/3 

 

График режима сквозного проветривания учебного кабинета 

 

1 смена 

1 урок 8.00-8.40 

перемена: сквозное проветривание. 

2 урок 8.50-9.30 

перемена: сквозное проветривание.  

3 урок  09.50-10.30 

перемена: сквозное проветривание. 

4 урок 10.50-11.30 

перемена: сквозное проветривание. 

5 урок 11.40-12.20 

перемена сквозное проветривание. 

6 урок  12.30-13.10 

перемена: сквозное проветривание. 

7 урок  13.20-14.00 

перемена: сквозное проветривание. 

 

2 cмена 

 

1 урок 13.50-14.30 

перемена: сквозное проветривание. 

2 урок 14.40-15.20 

перемена: сквозное проветривание. 

3 урок 15.40-16.20 

перемена: сквозное проветривание. 

4 урок 16.40-17.20 

перемена: сквозное проветривание. 

5 урок 17.30-18.10 

перемена: сквозное проветривание. 

6 урок 18.20-19.00  
 

Продолжительность сквозного проветривания учебного кабинета зависит от температуры 

наружного воздуха. 

Температура воздуха Малые перемены Большие перемены 

ниже-10 1-1.5 мин. 5-10 мин. 

от 0 до-5 2-5 мин 15-20 мин. 

от+5 до 0 3-7 мин. 20-30 мин. 

о т + 1 0  до+6 4-10 мин. 25-35 мин. 

 

Сквозное проветривание проводить при отсутствии обучающихся в кабинете. 

  



Приложение 4 к приказу  

от 29.08.2023 №Л1-13-422/3 

 

График дежурств 1 триместр 

 

I смена II смена 

Период Класс Период Класс 

04.09-06.09 11А 04.09-06.09 8А 

07.09-09.09 11Б 07.09-11.09 8Б 

11.09-13.09 11В 12.09-14.09 8В 

14.09-16.09 10А 15.09-19.09 8Г 

18.09-20.09 10Б 20.09-22.09 7А 

21.09-23.09 10В 25.09-27.09 7Б 

25.09-27.09 9А 28.09-02.10 7В 

28.09-02.10 9Б 03.10-05.10 7Г 

06.10-10.10 9В 06.10-10.10 8А 

11.10-13.10 9Г 11.10-13.10 8Б 

16.10-18.10 6А 16.10-18.10 8В 

19.10-23.10 6Б 19.10-23.10 8Г 

24.10-26.10 6В 24.10-26.10 7А 

27.10-07.11 6Г 27.10-07.11 7Б 

08.11-10.11 11А 08.11-10.11 7В 

11.11-14.11 11Б 13.11-15.11 7Г 

15.11-17.11 11В 16.11-20.11 8А 

18.11-21.11 10А 21.11-23.11 8Б 

22.11-24.11 10Б 24.11-28.11 8В 

25.11-28.11 10В 29.11-01.12 8Г 

29.11-01.12 9А   

 

График дежурств 2 триместр 

 

I смена II смена 

Период Класс Период Класс 

04.12-06.12 9А 04.12-06.12 8Г 

07.12-11.12 9Б 07.12-11.12 7А 

12.12-14.12 9В 12.12-14.12 7Б 

15.12-19.12 9Г 15.12-19.12 7В 

20.12-22.12 6А 20.12-22.12 7Г 

25.12-27.12 6Б 25.12-27.12 8А 

28.12-09.01 6В 28.12-09.01 8Б 

10.01-12.01 6Г 10.01-12.01 8В 

13.01-16.01 11А 15.01-17.01 8Г 

17.01-19.01 11Б 18.01-22.01 7А 

20.01-23.01 11В 23.01-25.01 7Б 

24.01-26.01 10А 26.01-30.01 7В 

27.01-30.01 10Б 31.01-02.02 7Г 

31.01-02.02 10В 05.02-07.02 8А 

05.02-07.02 9А 08.02-12.02 8Б 

08.02-12.02 9Б 13.02-15.02 8В 

13.02-15.02 9В 16.02-20.02 8Г 

16.02-20.02 9Г 21.02-26.02 7А 



21.02-26.02 6А 27.02-29.02 7Б 

27.02-29.02 6Б 01.03 7В 

01.03 6В   

 

График дежурств 3 триместр 

 

I смена II смена 

Период Класс Период Класс 

04.03-05.03 6В 04.03-05.03 7Г 

06.03-11.03 6Г 06.03-11.03 8А 

12.03-14.03 11А 12.03-14.03 8Б 

15.03-18.03 11Б 15.03-19.03 8В 

19.03-21.03 11В 20.03-22.03 8Г 

22.03-25.03 10А 01.04-03.04 7А 

01.04-03.04 10Б 04.04-08.04 7Б 

04.04-06.04 10В 09.04-11.04 7В 

08.04-10.04 9А 12.04-16.04 7Г 

11.04-15.04 9Б 17.04-19.04 8А 

16.04-18.04 9В 22.04-24.04 8Б 

19.04-23.04 9Г 25.04-02.05 8В 

24.04-26.04 6А 03.05-07.05 8Г 

29.04-02.05 6Б 08.05-14.05 7А 

03.05-07.05 6В 15.05-17.05 7Б 

08.05-14.05 6Г 20.05-22.05 7В 

15.05-17.05 10А 23.05-24.05 7Г 

18.05-21.05 10Б   

22.05-24.05 10В   

 


